P á g i n a  | 1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD - DEPARTAMENTO
2 DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 13/04/2022
3 Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta

4 minutos, via sala do Departamento de Pedagogia a Distância no Moodle -

5 https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=409956 - reuniram-se

6 ordinariamente os membros do Colegiado Pleno do DPAD - Departamento de Pedagogia a

7 Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes a Profª Solange Cristina da Silva, Chefe pro

8 tempore do DPAD/CEAD e Presidente do Colegiado Pleno DPAD/CEAD e os seguintes membros

9 convocados: Alfredo Balduíno Santos, Carmen Maria Cipriani Pandini, Cléia Demétrio Pereira,

10 Fábio Napoleão, Gabriela Maria Dutra de Carvalho, Geisa Letícia Kempfer Bock, Karina Marcon,

11 Lidiane Goedert, Natália Schleder Rigo, Norberto Dallabrida, Rafael Gué Martini, Rose Clér

12 Estivalete Beche, Roselaine Ripa, Vera Marcia Marques Santos, Vitor Malaggi e a Técnica

13 Universitária Maria Helena Tomaz. Confirmado o quórum mínimo a Presidente do Colegiado

14 Pleno saudou a todos com as boas-vindas e deu início aos trabalhos da reunião na ordem de

15 assuntos da pauta: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES:

16 Não houve. 2. EXPEDIENTE: 2.1. Expedientes recebidos e expedidos: Não houve. 2.2.

17 Justificativas de Ausência: Ana Flávia Garcez, Lidnei Ventura, Marzely Gorges Farias, Tânia

18 Regina da Rocha Unglaub. 2.3. Comunicações do Departamento: Não houve. 2.4.

19 Apreciação de requerimentos: Não houve. 2.5. Regime de urgência: Não houve. 2.6.

20 Inversão de pauta: Não houve. 2.7 Inclusão de pauta: Não houve. 2.8 Retirada de

21 pauta: Não houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Assuntos para análise, discussão e parecer:

22 Não houve. 3.2 Processos de concessão de vistas na sessão anterior: Não houve. 3.3

23 Processos adiados da sessão anterior: Não houve. 3.4 Atos do/a Presidente, sujeitos à

24 homologação do Plenário: Não houve. 3.5 Processos para análise, discussão e

25 parecer: 3.5.1 Processo SGPe nº 12755/2022. Assunto: Solicitação de aprovação de alocação

26 de carga horária de pesquisa. Interessado: Prof. Rafael Gue Martini. Relator: Prof. Vitor

27 Malaggi. O relator contextualizou a pauta descrevendo o assunto do processo. O relator

28 entende que o objeto do processo encontra-se com equívoco de encaminhamento por tratar-se

29 de um projeto de pesquisa e que o detalhamento deveria ser a solicitação de aprovação desse

30 projeto no DPAD/CEAD/UDESC, onde o professor encontra-se atualmente vinculado. E com

31 isso, entende estar vigente a legalidade da possibilidade de alocação no PTI. Sugere então, a

32 aprovação do Projeto de Pesquisa em seu parecer. Parecer do relator: favorável. Parecer do

33 Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.2 Processo SGPe nº 15374/2022. Assunto:
34 Solicitação de aprovação de alocação de carga horária de pesquisa. Interessado: Prof.

35 RafaelGue Martini. Relatora: Profª Geisa Letícia Kempfer Bock. A relatora compreende que

36 antes de autorizar a aprovação de carga horária é necessário aprovar o projeto de pesquisa

37 nas instâncias deliberativas do CEAD, com início no Departamento em que o professor estiver

38 lotado, no caso, o DPAD, e após, seguir a tramitação. Diante disso, direciona seu parecer para

39 a aprovação do projeto de pesquisa, propondo que seja aprovado o projeto de pesquisa já

40 nesse mesmo processo. Parecer da relatora: favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
44

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

T
99

G
B

36
.

2

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=409956

P á g i n a  | 2

41 unanimidade. 3.5.3 Processo SGPe nº 14989/2022. Assunto: Processo dos Planos de

42 Trabalhos Individuais (PTI's) Definitivos do Departamento de Pedagogia a Distância para o

43 semestre 2022.1. Interessado: Prof. Solange Cristina da Silva. Relatora: Profa. Roselaine Ripa.

44 A relatora fez a leitura do processo. Constam PTI’s de 13 professores substitutos e 20

45 professores efetivos. As professoras Carmen e Solange, bem como o Professor Rafael possuem

46 mais de um PTI válido para o semestre. A relatora apresentou um quadro com a média da

47 distribuição da carga horária dos professores do DPAD, as atividades com maior alocação de

48 carga horária são as de administração, que ocupam 22,33% do total. É importante mencionar

49 que a carga horária dos Intérpretes de Libras é administrativa. A relatora mencionou o

50 enquadramento da PROEN, quanto aos tutores do curso e sugeriu que o tema seja abordado

51 futuramente. Parecer da relatora: favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade.

52 4. Comunicações pessoais: 4.1 Professora Solange Cristina da Silva comunicou o feriado

53 dos dias 14/04/2022 e 15/04/2022 segundo o calendário da UDESC. 4.2 Professora Solange

54 Cristina da Silva comunicou a troca de gestão do departamento que vai ocorrer a partir de

55 segunda-feira dia 18/04/2022. 4.3 Professor Fábio Napoleão orientou acerca das

56 possibilidades dentro do momento de Comunicações Pessoais e também retomou a pauta da

57 última reunião acerca da obrigatoriedade dos estudantes no polo para a realização das

58 Avaliações Presenciais atentando para retomar essa discussão com urgência nas instâncias

59 devidas no sentido de pensar uma transição do online para o presencial evitando a evasão de

60 vários alunos. 4.4 Professora Vera Marcia Marques também chamou atenção para a evasão

61 dos cursos devido ao retorno presencial e a obrigatoriedade das Avaliações Presenciais,

62 mencionando particularmente a situação dos polos de Chapecó e Lages. 4.5 Professor Rafael

63 Gue Martini informou sobre o recebimento de um selo pelo desenvolvimento sustentável por

64 parte do CEAD e divulgou a formação sobre o ambiente virtual de aprendizagem Moodle que

65 ocorrerá no final do mês de abril. 4.6 Professora Karina Marcon trouxe algumas questões

66 levantadas pelos estudantes durante os encontros de acolhidas nos polos. As questões

67 levantadas são o desconforto por parte dos alunos quando o professor prorroga o envio de

68 atividades na data de entrega ou pouco antes, por pensarem ser uma atitude injusta do

69 professor; a preocupação em como farão as atividades presenciais nos polos; a ideia de

70 proporcionar aos alunos uma visita ao campus da UDESC e também a dificuldade dos alunos

71 em solicitar a antecipação de disciplinas. 4.7 Professora Gabriela Maria Dutra de Carvalho

72 atentou para a priorização das atividades de ensino, para que não seja perdida a qualidade de

73 ensino da universidade. 4.8 Professora Solange Cristina da Silva declarou encerrada a reunião.

74 Florianópolis, 13 de abril de 2022.

75   - Solange Cristina da Silva ……........................................................................................

76   - Alfredo Balduino Santos ................................……………………………………………………………………..

77 - Ana Flávia Garcez (Afastada para capacitação)..............................................................

78 - Carmen Maria Cipriani Pandini ……………………………………...………………....................................

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
44

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

T
99

G
B

36
.

3

P á g i n a  | 3

79 - Cléia Demétrio Pereira .................................................…………………............................

80 - Fábio Napoleão ........................................................................................................

81 - Gabriela Maria Dutra de Carvalho................................................................................

82 - Geisa Letícia Kempfer Bock........................................................................................

83 - Karina Marcon..........................................................................................................

84 - Lidiane Goedert ...................................................................................................

85 - Lidnei Ventura (Afastado para capacitação) ........………………………………...............................

86 - Marzely Gorges Farias (Licença Saúde).........................................................................

87 - Natália Schleder Rigo ......................................………….................................................

88 - Norberto Dallabrida ..................................................................................................

89 - Rafael Gué Martini ………………………………….……................................................................

90 - Rose Clér Estivalete Beche ………………………………….……......................................................

91 - Roselaine Ripa ….......................................................................................................

92 - Tania Regina da Rocha Unglaub (em viagem)...…………....................................................

93 - Vera Marcia Marques Santos .....……………………………........................................................

94 - Vitor Malaggi …………………………………..............................................................................

95 - Téc. Univ. Maria Helena Tomaz ……………………………….......................................................

96 - Téc. Univ. Marilane Machado de Azevedo Maia (Suplente)..............................................

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
44

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

T
99

G
B

36
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: MT99GB36

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NORBERTO DALLABRIDA (CPF: 432.XXX.959-XX) em 09/11/2022 às 16:09:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:11 e válido até 30/03/2118 - 12:39:11.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 09/11/2022 às 16:29:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB (CPF: 276.XXX.418-XX) em 09/11/2022 às 17:53:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:10:53 e válido até 13/07/2118 - 15:10:53.

(Assinatura do sistema)

SOLANGE CRISTINA DA SILVA (CPF: 067.XXX.058-XX) em 09/11/2022 às 19:22:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:48 e válido até 30/03/2118 - 12:40:48.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 09/11/2022 às 19:43:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 09/11/2022 às 19:47:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 09/11/2022 às 20:51:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 10/11/2022 às 06:04:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:39 e válido até 30/03/2118 - 12:41:39.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 10/11/2022 às 11:37:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MARIA DUTRA DE CARVALHO (CPF: 032.XXX.742-XX) em 10/11/2022 às 12:31:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:45 e válido até 30/03/2118 - 12:43:45.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 10/11/2022 às 14:42:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GUÉ MARTINI (CPF: 785.XXX.270-XX) em 10/11/2022 às 16:15:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:30 e válido até 13/07/2118 - 14:58:30.

(Assinatura do sistema)

ROSE CLER ESTIVALETE BECHE (CPF: 412.XXX.030-XX) em 10/11/2022 às 17:22:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:32 e válido até 30/03/2118 - 12:38:32.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 11/11/2022 às 17:34:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

NATALIA SCHLEDER RIGO (CPF: 007.XXX.290-XX) em 07/12/2022 às 18:34:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:50:17 e válido até 13/07/2118 - 14:50:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDk0NDdfNDk1MTZfMjAyMl9NVDk5R0IzNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00049447/2022 e o código
MT99GB36 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.